Ego Robertus, Sancti Eustachii diaconus cardinalis, subscripsi.

Ego Riccardus, Sancti Angeli diaconus cardinalis, subscripsi.

Datum Laterani, per manum fratris Jacobi, de ordine fratrum pre-
 dicatorum, Sancte Romane ecclesie vicecancellarii, xv kalendas au-
 gusti, indictione [xiii], incarnationis dominice anno m° cc° xl, pontifi-
 catus vero domini Gregorii pape noni anno quarto decimo³.

4764.

LITTERÆ G. DE CARITATE ET E. SANCTI MARTINI DE CAMPIS PRIORUM AD ABBATEM
 CLUNIACENSEM, DE CONCESSIONE PRIORATUS DE MORLENS.

(D*. 172.)

Reverendo patri ac domino H[ugoni], Dei gratia Cluniacensi abbati,
 frater G. de Karitate et E. Sancti Martini de Campis priores, salutem
 et debitam obedientiam usque ad mortem. Noveritis quod nos de
 prioratu de Morlens, Lascurrensis diocesis, quem dilectus noster B.,
 clericus domini comitis Atrabatensis⁴, a nobis petierat ad vitam suam,
 et vos in dispositione et ordinatione nostra posueratis, sic ordinavimus,
 et dictum prioratum ei concessimus, si vobis placet, sub forma in
 nostris litteris contenta, quæ talis est :

1240,
 26 juillet.

Universis præsentibus litteras inspecturis, Guillermus de Karitate et
 Evrardus Sancti Martini de Campis priores, salutem in Domino. Notum
 facimus, quod cum dilectus noster B., clericus domini comitis Atrabatensis.

¹ Deuxième colonne.

² Troisième colonne.

³ La bulle est perdue.

⁴ [Le commencement de l'acte manque
 dans D*. et nous est fourni par D. jusqu'au
 mot *Atrabatensis*.]

batensis, peteret a venerabili patre abbate Cluniacensi prioratum de Morlens, La[s]currensis diocesis, sibi ad vitam suam concedi, et idem hoc venerabilis pater in nostra dispositione et ordinatione posuisset, scilicet quod dictum prioratum ei concederemus, si videremus expedire, nos in hoc bonum dicti prioratus attendentes, ipsum prioratum cum ejus pertinentiis dicto B. ad vitam suam duximus concedendum sub hac forma, videlicet quod ipse duobus monachis qui ibi deservient vitæ necessaria ministrabit, et dictum prioratum in æque bono statu conservabit, in quo est modo, ad ecclesiam Cluniacensem post ejus decessum cum omni melioratione reversurum, et quod post ejus decessum ad ecclesiam Cluniacensem cum melioratione revertatur, litteras archiepiscopi Auscensis nobis faciat haberi, atque censam duplicabit, quam Parisius apud Sanctum Martinum de Campis reddet in festo Sancti Martini æstivalis annuatim, quandiu dictum prioratum tenebit, bonaque ipsius prioratus non alienabit, non infeodabit, non impignorat, nec ad censum dabit, et jura et privilegia dicti prioratus pro posse suo defendet. In cujus rei testimonium præsentibus litteras sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o, in crastino sanctorum Jacobi et Christofori.

Inde est quod paternitatem vestram rogamus, quatinus litteras vestras et litteras conventus Cluniacensis super concessione dicti prioratus in forma prædicta, si placet, concedatis et haberi faciatis atque latori præsentium tradi et priori de Morlens per vestras litteras mandetis, ut eidem B. liberet prioratum prædictum et bona prioratus, et mittat eum in possessionem ex parte vestra. Datum in crastino sanctorum Jacobi et Christofori, anno Domini M^o CC^o XL^o.

4765.

LITTERÆ PRIORUM DE BERBEZILLO ET DE RONCENAC AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE PRIORE DE BERCEGOL.

(D*. 448.)

Reverentissimo domino patri in Christo Hugoni, summa Dei pro-

videntia abbati Cluniacensi, humiles priores de Berbezillo et de Roncenac, salutem et debitam in omnibus obedientiam usque ad mortem. Cum nos pro mandato vestro adque licentia nuper apud Sanctum Laurentium de Bercogol¹ personaliter accederemus causa inquirendi utrum G., prior ejusdem loci, per visitatores² anni præteriti amotus fuerat a dicto loco, et qualiter absque vestri gratia ibidem se intruserat postmodum, mandantes nobis insuper, quod eum amoveremus ab eodem loco, si fuerat amovendus, et si forte contra mandatum vestrum inobediens esse præsumeret aut rebellis, vobis rescriberemus, et ut præterea per captionem corporis sui, si necesse esset, eundem cogeremus, assignantes ei mansionem apud Mougou³, ex parte vestra. Nobis vero existentibus [in] dicto loco causa proprie mandatum hujusmodi fideliter exequendi, adque diligenter inquirentibus de amocione dicti G. qualiter fieret, quia cum per quosdam fratres nostros monachos et alios multos homines didicerimus ipsum fuisse amotum ex mandato proprio visitorum, nos volentes deinde procedere ulterius secundum quod nobis injunctum fuerat a vobis, dictus G. noluit adquiescere dictis nostris. Adduxerat enim ibi secum quam plurimos homines seculares contra mandatum vestrum potius litigantes, quorum consilio nobis et mandato vestro per verba singula respondebat. Et sicut postmodum pro certo dici audivimus, servientes senescalli nobis insidias foris tetenderant tali modo, quod si nos corpus suum caperemus, equitaturas nostras sine dubio per violentiam auferrent a nobis, adque ipsum, ut dicitur, liberarent. Certum est enim quia conduxerat omnes istos, tam litigantes quam servientes, adque distribuerat illis bona domus, ut eum in hoc casu specialiter sustinerent. Et quoniam timebamus ne pravum scandalum super horiretur, in quantum potuimus patienter nos habuimus erga illum, amoventes eum a dicto loco tam pro diffamatione corporis sui quam pro dissipacione domus, et assignantes eidem mansionem apud Mougou, vobis vindictam penitus reservantes. Præterea accepta licencia, et habito a vobis mandato recedendi,

¹ Bercogol (*de Bersogolio*). *Bibl. Cl.*, col. 1734.

² [D. — D*. porte *procuratores*.]

³ *Prioratus de Mougouio*. *Bibl. Cl.*; *ibid.*

homines domus et animalia capi fecit a ballivis et senescallis terræ, et ipse personaliter accessit ad locum prioratus cum senescallo, asserens se esse priorem, dictam domum per vim cupiens retinere. Quapropter, pater sanctissime, vestram clemenciam suppliciter exoramus, quatinus si dictus G. ad vos diverterit, super his factis disciplinam a vobis accipiat competentem, et, si vobis placeat, taliter illum habeatis aut haberi faciatis ne, quod multum desiderat, ut dicit, genti vestræ damnum aliquod facere valeat, et quod absit! Valet, domine. Datum sexta feria post festum beati Jacobi, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo.

4766.

CHARTA QUÆ JACOBUS, CAPICERIUS DROCENSIS, NOTUM FACIT SE TENERI AD SOLVENDUM CLUNIACENSI MONASTERIO SEXAGINTA LIBRAS PARISIENSIVM PRO DOMO DE ALNETO SIBI AD VITAM SUAM COMMISSA.

(D*. 436.)

1240, juillet.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Jacobus, capicerius Drocensis, clericus nobilis viri... comitis Boloniæ, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod cum venerabiles viri frater Hugo, humilis abbas Cluniacensis, totusque ejusdem loci conventus domum suam de Alneto, Parisiensis dyocesis, mihi concesserint per consilium venerabilium virorum de Caritate et Sancti Martini de Campis Parisiensis priorum, ad vitam meam tenendam libere et possidendam, ego teneor eisdem singulis annis solvere apud Sanctum Martinum de Campis in Purificatione beatæ Mariæ sexaginta libras Parisiensium, nomine annuæ censæ et procurare ibidem duos monachos regulariter in victu et vestitu et alia domus onera sustinere et dictum abbatem, si ad locum venerit, bis in anno procurare. Si vero dicti monachi in dicta domo minus honeste se habeant, ad petitionem meam ambos vel eorum alterum dicti abbas et conventus vel prior Sancti Martini amoverent, et alios vel alium ipsi vel idem prior ibidem mitterent. Promiserunt vero mihi dicti abbas et conventus bona fide, quod nec per ipsos nec per alios nomine eorum, me vel meos super dicta domo vel ejus pertinenciis vexabunt sive infestabunt, nec procurabunt

meam vexationem nec facient procurari. Sed si contingeret, quod super dicta domo vel ejus appendiciis per ipsos vel per aliquem ipsorum vel suorum auctoritate litterarum apostolicarum sive indulgentiarum impetratarum jam vel de cetero impetrandarum vel alio quolibet modo inquietarer vel infestarer, dicti abbas et conventus mihi ad interesse tenerentur. Post decessum vero meum, sæpedicta domus ad ipsos quita et libera cum omni melioratione sua revertetur. Sed de mobilibus ibidem existentibus ad voluntatem meam disponere potero, dum tamen in festo beati Johannis Baptistæ quita remaneat et in tali statu in quo nunc est quoad animalia, segetes et agriculturam, et de pensionibus transacti termini ante dictum festum ipsis fuerit satisfactum. Status vero dictæ domus in litteris . . . prioris Sancti Martini et litteris meis plenius continetur. Ego autem feci fidelitatem ecclesiæ Cluniacensi, et juravi quod jura et possessiones dictæ domus pro posse meo bona fide tuebor, et quod dictas possessiones non alienabo. Promitto etiam bona fide, quod si aliqua jura vel possessiones dictæ domus sunt alienata, quod eâ [ad] jus et proprietatem dictæ domus pro posse meo legitime revocabo. In cuius rei testimonium et munimen sigillum meum præsentibus litteris dignum duxi apponendum: Actum anno Domini m^o cc^o quadragesimo, mense julio.

4767.

LITTERÆ JOELLI, REMENSIS ARCHIEPISCOPI, QUIBUS NOTUM FACIT SE VIDISSE
PRIVILEGIUM MONACHIS SILVINIACENSIBUS AB URBANO PAPA II DATUM.

Nos Joellus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 309¹.)

1240, 5 août.

4768.

CHARTA QUA ROBERTUS, BELVACENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT CONTROVERSIAM INTER
SE ET CLUNIACENSEM ECCLESIAM DE DOMO DE BURIACO SOPITAM FUISSE:

(D^o. 403; E. 244, ccxxvii.)

Universis præsentibus litteras inspecturis, Robertus, miseratione divina

1240, août.

¹ [Voir t. V, n^o 3691.]

Belvacensis episcopus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod cum venerabiles et religiosi viri abbas et conventus Sancti Johannis Angeliacensis in Pictavia prioratum sive domum de Buriaco, in qua manebant duo monachi, sitam in diocesi Belvacensi, et sic jure communi et lege diocæsiana, ut dicebatur, episcopo Belvacensi in omnibus spiritualibus subjectam, cum omnibus pertinentiis dedissent et concessissent¹ ecclesiæ Cluniacensi perpetuo possidendam, orta quæstione inter nos et antecessores nostros, ex una parte, et ecclesiam Cluniacensem, ex altera, super hoc quod dicebant abbas et fratres ipsius ecclesiæ se et sua, ubicumque essent, ab omnimoda jureditione episcopali exempta², tandem habito bonorum et prudentum virorum consilio, utilitate ecclesiæ nostræ Belvacensis pensata, cum abbate et dicta ecclesia Cluniacensi composuimus in hunc modum. Scilicet quod, amotis inde monachis, abbas et conventus prædicti dictam domum sive prioratum cum omnibus pertinentiis, juribus et possessionibus suis et rebus aliis ad dictam domum pertinentibus, nobis et successoribus nostris dederunt et concesserunt imperpetuum possidendam, ita quod nos et successores nostri singulis annis abbati et conventui Cluniacensi antedictis vel eorum certo nuncio tenemur solvere pro dicta domo et pertinentiis suis infra octabas Sancti Martini hyemalis septuaginta libras Parisienses, apud Sanctum Martinum de Campis Parisius. Et si forte deficeremus in solutione prædicta pecuniæ loco et termino prædictis facienda, pro defectu cujuslibet diei solutionis non factæ decem solidos Parisienses nomine pœnæ cum dampnis et expensis factis occasione prædictæ solutionis non factæ, ad juramentum unius monachi ad hoc³ destinati, solvere teneremur. Dicta vero pecunia in usus et utilitatem ecclesiæ et mensæ Cluniacensis convertetur, et in

¹ Voir n° 4511 (2 nov. 1217).

² La charte du doyen et du chapitre de Beauvais, mentionnée ci-après, est conforme à la présente, mais elle ajoute ici le passage suivant : « domino episcopo e contrario asserente quod concessio seu donatio

antedicta sibi et Belvacensi ecclesiæ præjudicare non poterat nec debebat, et quod nisi cum onere suo ad dictos abbatem et conventum transire non poterat prioratus prædictus. »

³ [E. ajoute *specialiter*.]

alios usus converti non poterit nec expendi. Duobus autem presbiteris in dicto prioratu sive domo servicio divino perpetuo deputandis tenemur competenter necessaria providere. Abbas enim Cluniacensis prædictus nolens quod in dicta domo divinum officium deperiret, decem libras Parisienses, quas debebamus ei et ecclesiæ Cluniacensi annuatim solvere ultra summam pecuniæ superius nominatam, nobis remisit pro provisione hujusmodi facienda. Hæc autem omnia et singula nos observaturos bona fide promisimus, et per stipulationem nos et successores nostros et ecclesiam Belvacensem ad supradicta omnia perpetuo obligamus, abbate Cluniacensi pro se et successoribus suis et ecclesia Cluniacensi obligationem hujusmodi recipiente et etiam stipulante. Volumus siquidem, et ad hoc spontanei nos adstringimus, quod si nos vel successores nostri contra supradicta vel eorum aliqua aliquo tempore (quod absit!) venerimus, possimus conveniri coram iudicibus delegatis, propinquis seu remotis, ubicunque dicti abbas et successores sui voluerint, non obstante constitutione de duabus dietis¹ edita in concilio generali². Renuntiantes expresse pro nobis et successoribus nostris et ecclesia Belvacensi, spontanei et scientes tam dictæ constitutioni quam omni juris auxilio canonici vel civilis, scripti vel non scripti, promulgati vel promulgandi, et omni statuto facto et faciundo, omni etiam privilegio impetrato vel impetrando, quod nobis posset competere ad supradicta vel eorum aliqua non attendenda vel etiam retractanda. In cujus rei testimonium dictis abbati et conventui Cluniacensi tradidimus præsentis litteras sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini M^o ducentesimo quadragésimo, mense augusto.

¹ [D*. porte *dictis*.] — ² [Cf. le 4^e Concile de Latran, de 1215, chap. xxxvii.]

4769.

CHARTA QUA DECANUS ET CAPITULUM BELVACENSE NOTUM FACIUNT COMPOSITIONEM
FACTAM FUISSE INTER EPISCOPUM BELVACENSEM ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM DE
PRIORATU DE BURIACO.

(D*. 401.)

1240, août.

Universis presentes litteras inspecturis, decanus et capitulum Belvacense salutem in Domino. Noverit universitas vestra, etc. (*Ut supra*¹.)

4770.

CHARTA QUA R., BELVACENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT JACOBUM, CAPICERIUM DROCENSEM, RECOGNOVISSE SE TENERI AD SOLVENDUM CLUNIACENSI ECCLESIE SEXAGINTA
LIBRAS PRO DOMO DE ALNETO.